Ad tertium sic pceditur. Videt q; nō oē odiū pximi sit peccatū. Nullus. n. pctm inuenit in pceptis vel cōsilijs legis diuine: fm illud puer. s. Iusti sūt oēs fmones mei: nō est in eis prauū qd nec puer sum: s; Luc. i. 4. dñ. Si qs venit ad me et nō odit pñz et matrem nō pōt ee me^o discipulus. q; nō oē odiū pximi e; peccatum. ¶ S. Nihil pōt ee pctm fm q; deum imitamur: sed imitādo deum quosdā odio hñemus. dñ. n. Ro. p. Detractores deo odibiles. q; possum^o aliquos odio hñe absq; pctō. ¶ S. Nihil nāliuz est pctm: qz peccatū est recessus ab eo quod est fm nām: vt Damas. dic in. z. li. Sed naturale est vnicuiq; rei q; odiat illud qd est sibi dñius et q; nitatur ad eius corruptionē. ergo videt non esse peccatū q; aliquis habeat odio inimicum suum. ¶ Sed contra est quod dicitur. i. Joan. z. Qui odit fratrem suū in tenebris est: sed tenebre spirituales sunt pctā. q; odiū pximi non pōt esse

sine peccato. ¶ Rñ. dñm qđ odiuz amori opponit: vt supra dictū est. vnde tñ h3 odiū de rōne mali qđtuz amor h3 de rōne boni. amor aut̄ debet̄ p̄mo fm id qđ a deo h3. i. s3 nām r̄ gñaz. nō aut̄ debet̄ ei amor fm id qđ h3 a seipō r̄ via bolo. s. fm peccatū r̄ iustitie defectū. r̄ ideo l3 habere odio in fratre peccatū: r̄ oē illud qđ p̄tinet ad defectū diuine iustitie s3 ipam nām r̄ gñam fr̄is non pōt aliqđ h̄re odio sine peccō. hoc aut̄ ipm qđ in fratre odiū culpā r̄ defectū boni: p̄tinet ad fr̄is amorē. eiusdē. n. rōnis ē qđ velim⁹ bonū alicuius: r̄ qđ odiū malū ipsius. vnde simplr accipiēdo odiū fr̄is semp ē cū peccō. ¶ Ad p̄mum ḡ dñm: qđ parētēs qđtuz ad nām r̄ affinitatē q̄ nobis coniungunt sunt a nobis s3 p̄ceptū dei honorandi: vt p3 Exo. 20. Odiēdi aut̄ sunt qđtuz ad hoc qđ ipedimētū p̄stant nobis accedendi ad p̄fectionē diuine iustitie. ¶ Ad 2^o dñm: qđ de^o in detractorib⁹ odio h3 culpā non nām: r̄ sic sine culpa possumus odio detractores h̄re. ¶ Ad 3^o dñm: qđ hoies fm bona q̄ habēt a deo nō sunt nobis d̄ry. vnde qđtuz ad hoc sunt amādī. d̄riant̄ aut̄ tem nobis fm qđ nos inimicitias exerceant: qđ ad eorum culpā p̄tinet: r̄ qđtuz ad hoc sunt odio habendi. hoc enim in eis debemus h̄re odio qđ nobis sunt inimici.

Ad quartum sic p̄cedit. Videtur qđ odiuz p̄xi mi sit grauissimū peccatū eoz que in proximum committuntur. Dicitur enī 3. i. Joan. 3. Ois qui odit fratrem suum homicida est. sed homicidium est grauissimū peccatū inter ea que committuntur in proximum. ergo r̄ odiū. ¶ P̄. Pessimū opponitur optimo: sed optimū eorum que proximo exhibemus est amor: omnia enim alia ad dilectionem referuntur. ergo r̄ pessimū est odiū. ¶ Sed contra. Malum dicitur qđ nocet s3 Aug. in enchiridion: sed plus aliquis nocet proximo per alia peccata q̄ per odiū: puta per furtuz r̄ homicidium r̄ adulterium. ergo odiū non est grauissimū peccatū. ¶ P̄. Chry. exponēs illud Math. Qui soluit vnū de mandatis istis minimis: dicit Mandata Moyse: nō occides: non adulterabis: in remuneratione modica sunt: in peccato autem magna. mandata autem christi. i. non irascaris: non concupisces: in remuneratione magna sunt: in peccato autem minima. odiū autem p̄tinet ad interiorē motū: sicut r̄ ira r̄ concupiscentia. ergo odiū proximi est minus peccatū q̄ homicidium. ¶ Rñ. dicens: qđ peccatū quod committitur in proximo h3 rōnes mali ex duobus. Vno qđem modo ex deordinatione ei⁹ qui peccat. Alio mō ex nocumēto qđ inferi ei⁹ que peccat. P̄mo ḡ mō odiū est maius peccatū q̄ exteriores act⁹ q̄ sunt in proximo: vñmētū. q. s. p̄odiū deordinat̄ voluntas hois q̄ est potissimū in hoie: r̄ ex qua est radix peccati: vñ ē si exteriores actus iordinati eēt absq; inordinatōe voluntatis nō eēt peccatū: puta cū aliqđ ignorat̄ vel zelo iustitie hoicem occidit. r̄ si qđ culpe est in exteriorib⁹ peccatis que d̄ proximum cōmittunt totum est ex interiori odio: s3 quātum ad nocumētum qđ proximo inferi peiora sunt exteriora peccatā q̄ iteri⁹ odiuz. Et p̄ hoc p3 r̄isio ad obiecta.

Ad quintum sic p̄cedit. Videt̄ qđ odiū sit viciū capitale. odiū. n. directē opponit̄ charitati: s3 charitas est p̄ncipalissima vtutū r̄ m̄ aliaz. ergo odiū est maximū viciū capitale r̄ p̄ncipium oīum alioz. ¶ P̄. Peccata oriunt̄ in nobis fm inclinatio nē passionū: fm illud ad Ro. 7. Passiones peccatūz operant̄ in mēbris n̄ris vt fructificaret̄ morti: s3 in passionib⁹ aie ex amore r̄ odio vident̄ oēs alie seq: vt ex supra dictis p3: ergo odiū d3 poni iter vicia capitalia. ¶ P̄. Viciuz est malū morale. sed odiū p̄ncipalius respicit malum q̄ alia passio. ergo vt qđ odiū d3 poni viciū capitale. ¶ Sed ē est qđ Hreg. 31. moral. nō enumerat̄ odiū inter septē vicia capitalia. ¶ Rñ. dñm qđ sic supra dēi est: viciū capitale

est ex quo vt frequētius alia vicia oriunt̄: viciū aut̄ ē nām hois inq̄tū est aīal rōnale: in his aut̄ q̄ nām sunt paulatim id qđ est nature corūp̄t. vñ op3 qđ p̄mo recedatur ab eo quod est minus secundū naturam: r̄ vltimo ab eo quod est maxime scđm naturam: qđ id qđ est p̄mū in cōstructiōe est vltimū in resoluōe. id aut̄ qđ est maxime r̄ p̄ nāle homini: est qđ diligat bonū: r̄ p̄cipue bonum diuinū r̄ bonū p̄xi mi. r̄ iō odiū qđ dilectiōi huic opponit̄ nō est p̄mū in dilectiōe vtutis q̄ sit p̄ vicia: s3 vltimū. r̄ iō odiū nō est viciū capitale. ¶ Ad p̄mum ḡ dñm qđ sic d̄ in. 7. p̄by. vtus vnūscuiusq; rei p̄sistit in hoc qđ sit bñ disposita fm suā nām. r̄ iō in vtutibus o3 eē p̄mū r̄ p̄ncipale qđ est p̄mū r̄ p̄ncipale in ordine nāli. r̄ p̄pter hoc charitas ponit̄ p̄ncipalissima vtutū. r̄ eadē rōne odiū nō pōt esse p̄mū in vicijs: vt dictū est. ¶ Ad 2^o dñm qđ odiū mali qđ d̄riat̄ nāli bono est p̄mū iter passiones aie: sic r̄ amor nālis boni: s3 odiū boni cōnālis nō pōt eē p̄mū: s3 h3 rōnem vltimū: qđ tale odiū attestat̄ correctiōi nāe iā facte sicut r̄ amor extranei boni. ¶ Ad tertium dñm qđ duplex ē malum: qđdam vt qđ. s. repugnat̄ nāli bono. r̄ h̄mōi mali odiū pōt h̄re rōnem positatis inter passiones: est aut̄ aliud malum nō verum: sed apparens qđ. s. est verum bonum r̄ cōnaturale: sed estimat̄ vt maluz p̄pter corruptiōnem nāe: r̄ h̄mōi mali odiū o3 qđ sit in vltimo. hoc aut̄ odiū est viciū: nō autem p̄mū.

Ad sextum sic p̄cedit. Videt̄ qđ odiū nō oriatur ex inuidia. Inuidia. n. est tristitia qđ d3 de alienis bonis. odiū aut̄ nō oriatur ex tristitia: s3 pot̄ eē ueruo. tristamur. n. de p̄ntia maloz q̄ odimus. ḡ odiū nō oriatur ex inuidia. ¶ P̄. Odiū dilectiōi opponit̄: s3 dilectio proximi refert̄ ad dilectionē dei: vt supra habitū est. ḡ r̄ odiū proximi refert̄ ad odiū dei: s3 odiū dei nō catur ex inuidia. n. inuidemur his q̄ maxie a nobis distāt: s3 his q̄ p̄ping vident̄: vt p3 p̄ p̄m in. 2. r̄ b̄torice. ḡ odiū nō catur ex inuidia. ¶ P̄. Vni⁹ effect⁹ vna est cā: s3 odiū catur ex ira. d̄i. n. Aug. in regula qđ ira crescit in odiū: nō ḡ causa tur odiū ex inuidia. ¶ S3 ē est qđ Hreg. d̄i. 31. moral. qđ de inuidia oriatur odiū. ¶ Rñ. dñm qđ sic dēi est: odiū proximi est vltimū in p̄gressu peccati: eo qđ opponit̄ dilectioni qua nāliter proximus diligit: qđ aut̄ aliqđ recedat ab eo qđ est naturale cōtingit̄ ex hoc qđ intendit vitare aliqđ qđ est nāliter fugiēdum: nāliter aut̄ omne aīal fugit tristitiā sic r̄ appetit̄ delectationem: sic p3 p̄ p̄m in. 7. r̄ io. ethi. Et iō sicut ex delectatiōe catur amor: ita ex tristitia catur odiū: sicut ḡ mouemur ad diligēdum ea q̄ nos delectāt: inq̄tuz ex hoc ipso accipim⁹ sub rōne boni: ita mouemur ad odiēdum ea q̄ nos cōtristāt: inq̄tū ex hoc ipso accipim⁹ sub rōne mali: vñ cum inuidia sit tristitia de bono proximi: sequitur qđ bonum proximi reddat̄ nobis odiosum. r̄ inde est: qđ ex inuidia oriatur odiū. ¶ Ad p̄mū ergo d3 qđ qđ vis appetitiua sicut r̄ app̄hēsiua reflectit̄ sup suos actus: sequit̄ qđ in motib⁹ appetitiue virtutis sit qđdam circulatio. scđz ergo p̄mū p̄cessum appetitiui motus ex amore cōsequit̄ desiderium: ex quo cōsequit̄ delectatiō cū quis cōsecutus fuerit qđ desi derabat. r̄ qđ hoc ipsuz qđ delectari in bono amato h3 quandam rōnem boni sequit̄ qđ delectatiō catur set amore. r̄ fm eadē rōne sequit̄ qđ tristitia causat̄ odiū. ¶ Ad scđm dñm qđ alia rō est de dilectione r̄ odio: nā dilectionis ob3 est bonū qđ a deo in creaturas derivat̄. r̄ iō dilectio p̄ p̄m est dei: r̄ per posterius est proximi: s3 odiū est mali: qđ nō hab3 locum in ipso deo: s3 in eius effectib⁹. vñ etiā supra dēi est qđ de^o nō habet̄ odio nisi inq̄tūm app̄henditur fm suos effectus. r̄ iō per p̄m est odiū proximi qđ odiū dei: vnde cum inuidia ad proximum sit cā ody qđ est ad proximum: sit per d̄is causa ody qđ est in deū. ¶ Ad tertium dñm qđ nihil p̄hibet fm diuersas rōnes aliqđ

oziri ex diuersis causis. et fm hoc odium potest oziri et ex ira et ex inuidia: directius tamen ozitur ex inuidia p qua ipm bonu pximi redditur contristabile: et per nis odibile: sed ex ira ozitur odium fm quoddam augmentum. na p iraz appetimus malum pximi fm qdam mensuraz: pur. s. hz rōnem vindicte. postea autē p continuitatem ire puenit ad hoc q homo malum pximi absolute desideret: qd per tiner ad rationez od y. vnde patet q odium ex inuidia causatur formaliter fm ratione obiecti: ex ira autem dispositiue.

De accidia. No. XXXV.

Deinde considerandus est de vitis oppositis gaudio charitatis: quod qdēz est de bono diuino: cui gaudio opponit accidia: et de bono proximi: cui gaudio opponit inuidia. vnde primo considerādū est de accidia. 2^o de inuidia. C. Circa p^o q^o runtur q^o tuoz. p

vtrū accidia sit pctm. 2^o vtrū sit spāle vitiū. 3^o vtrū sit mortale pctm. 4^o vtrū sit vitium capitale.

Ad primum sic pcedit. Videl q accidia nō sit pctm. Passionibus enī nō laudamur neq vitupamur: icōz p^o in. z. et hī. s. accidia est qdam passio. est enī spēs tristitie: vt Damas. dicit: et supra habitus ē. g. accidia nō ē pctm. C. S. Nullus defectus corporalis q statutis horis accidit hz rōnez pcti: s. accidia ē huiusmodi: dicit. n. Cassian^o in. io. lib. de institutis monasteriorū. Maxie accidia circa horā sextā monachuz ingetat vt qdaz febris ingruens tpe pstituto ardentissimos estus accensionū suaz solitis ac statutis horis aie iferēs egrorātī. g. accidia nō est pctm. C. S. Illud quod ex radice bona pcedit non videt ee pctm. s. accidia ex bona radice pcedit dicit enim Cassianus in eodē lib. q accidia puenit ex hoc q aliq igemiscit se fructū spūale non hre et absentia longēz posita magnificat monasteria: qd videt ad humilitatem p^otinere. g. accidia non ē pctm. C. S. Omne pctm ē fugiēdum: fm illud Ecclē. zi. Quasi a facie colubri fuge peccatū. sed Cassianus dicit in eod. lib. Exprimēto pbatum est accidie impugnationē non declinando fugiēdā: s. resistēdo superandā. g. accidia non est pctm. C. S. Contra est illud qd iter dicitur i sacra scriptura pctm ē: s. accidia ē huiusmodi. dicitur enim Ecclē. 6. Subyee humez tuuz et portā illam. s. spūalem sapiam. et nō accidies in vinculis eius. ergo accidia est pctm. C. R. n. dicendū: q accidia s. Damas. est quedaz tristitia aggrauans que scilicet ita depmit animum hominis vt nihil ei agere libeat: sicut ea q sunt acida infrigidata sunt: et iō accidia importat qdā te dium opandē: vt p3 per hoc qd dī in glo. sup illud ps. Qēz escam abominata est aīa eoz. Et a quibusdam dī q accidia est torpor mentis bona negligētis in choare: hmoi aut tristitia scmp est mala: qnqz qdem ē fm seipam: qnqz vō f3 effectū: tristitia. n. fm se mala est q ē de eo qd ē appens malū et vō bonū: sicut ecōtrario delectatio mala est q ē de eo qd est apparēs bonū et vō malū: cū ergo spūale bonū sit vō bonū: tristitia q est de spūali bono est fm se mala: et etiā tristitia q est de vō malo: mala est fm effectum si sic aggrauet hoīem vt euz totalr a bono ope retrabat. vñ et apls. z. ad Lor. z. Nō vult vt penitens maiorī tristitia de pctō abforbeat: qz ergo accidia f3 q hic sumit noīat tristitiā spiritalis boni est duplr mala et fm se et f3 effectū: et iō accidia est pctm: malū. n. in motib^o appetitiuis dicimus ee pctm: vt ex supra dicit p3. C. Ad primum g. dōm q passioes fm se nō sunt pctā: s. fm q applicant ad aliq maluz vituperant: sicut et laudant ex hoc q applicant ad aliq bonuz. vñ tristitia fm se nō noīat nec aliq laudabile nec vituperabile: s. tristitia de malo moderata noīat aliq laudabile. tristitia aut de bono et itez tristitia imoderata noīat ali

quid vituperabile: et fm hoc tristitia ponitur pctm. C. Ad s. dōm q passiones appetitus sensitui et in se pnt esse pctā venialia: et inclinant aīam ad pctm mortale. et qz appetitus sensituius hz organū corporale sequi: et qz aliqua corporale transmutationē hō fit habilior ad aliq pctm. et iō pōt cōtingere q fm aliquas transmutationes corporales certis tēporib^o pueniētes aliqua pctā nos magis ipugnet. oīs aut corporalis defectus de se ad tristitiaz disponit. et iō ieiunātes circa meridiē qn iam incipiūt sentire defectum cibi et vrgeri ab estib^o solis: magis ab accidia impugnant. C. Ad tertiu dōm q ad humilitatē p^otinere: vt hō defect^o p^orios cōsiderās seipm nō extollat: s. hoc nō pertinet ad humilitatē: sed pot^o ad ingratitudinē q bona q quis a dō possidet p^otenat: et ex tali p^otemptu sequitur accidia: de his. n. tristitiam q quasi mala vel vitia reputam^o. sic g. necesse est vt aliqz alioz bona extollat: q tū bona sibi diuinitus pui sa nō cōtēnat: qz sic ei tristitia redderent. C. Ad qrtū dōz q pctm semp est fugiēdū: s. ipugnatio pcti qnqz est vincēda fugiēdo: qnqz resistēdo. fugiēdo qdē qn p^otinua cogitatio auget pcti icētū: sic ē luxuria: vñ dī. i. ad Lorim. 6. Sū gite fornicationē. resistēdo aut quādo cogitatio p^oseuerās tollit incentiuuz pcti qd p^ouenit ex aliqua leni apprehensione. et hoc contingit in accidia: qz quā to magis cogitam^o de bonis spiritualibus tāto magis nobis placencia reddūtur ex quo cessat accidia.

Ad secundum sic pcedit. Videl q accidia nō sit spāle vitiū. Illud. n. qd cōuenit oī vicio nō cōstituit spālis viciū rōnē: s. qdlibz viciū ficit hoīez tristari de bono spūali opposito: na luxuriosus tristat de bono cōtinētie: et gulosus de bono abstinentie: cū ergo accidia sit tristitia de bono spūali: sic dicit: vñ q accidia nō sit spāle pctm. C. S. Accidia cū sit tristitia qdā gaudio opponit: s. gaudiū nō ponit vna spālis virt^o. ergo neq accidia d3 ponit spāle viciū. C. S. Spūale bonū cū sit qdādam cōcōm qd v^otu appetit et viciū refugit: non pstituit spāle rōnem v^otutis aut viciū: nisi per aliq additū p^ohatur: s. nihil v^o q d^obat ipz ad accidiā si sit viciū spāle. nisi labor: ex hoc. n. aliq refugit spūalia bona: qz sūt laboriosa. vñ et accidia tediū qdā est: refugere aut labores et q^ore q^ore corporale ad idēz p^otinere videt. s. ad pigritiā. g. accidia nihil aliud est q pigritia: qd videt ee falsum: na pigritia sollicitudini opponit: accidie at gaudiū: nō ergo accidia ē spāle viciū. C. S. 3^o est q hre. zi. moral. distinguit accidiam ab alijs vicijs. ergo est spāle viciū. C. R. n. dōm q cū accidia sit tristitia de spūali bono: si accipiat spūale bonū cōter nō habebit accidia rōnē spālis viciū: qz sic dicit: eōē viciū refugit spūale bonū v^otutis opposite. s. l^o et nō p^o dicit q sit spāle viciū accidia iōtū refugit spūale bonū put ē laboriosuz vel molestū corpori aut dlectatōis ei^o ipedimētuz: qz hoc ē nō separaret accidiā a vicijs carnalib^o qbus aliqz q^ore et delectationē corporis qrit. C. Et iō dōm q in spūalib^o bonis est qdā ordo. na oīa spūalia bona q sūt i actib^o singularū v^otutū ordinant ad vñū spūale bonū qd ē bonum diuinū: circa quod est spālis virtus q est charitas. vñ ad qlibet v^otutē p^otinere gaudere de p^oprio spūali bono qd cōsistit in p^oprio actu: s. ad charitatez p^otinere spāliter illud gaudiū spūale quo qs gaudet de bono diuino. et s. l^o illa tristitia q qs tristat de bono spirituali: quod est in actibus singularum virtutū nō p^otinere ad aliq viciū spāle: sed ad oīa vicia: s. tristari de bono diuino de quo charitas gaudet pertinet ad speciale viciū qd accidia vocatur. Et per hoc p3 respōsio ad obiecta.

Ad tertium sic pcedit. Videl q accidia nō sit pctm mortale. Omne. n. pctm mortale d^oriat pcepto legis dei: s. accidia nulli pcepto videtur d^oriari: vt p3 discurreti per singula pcepta decalogi. ergo

accidia non est peccatū mortale. ¶ Peccatum opis in eodē genere nō est minus q̄ pctm̄ cordis, s; recedere ope ab aliquo spūali bono in deū ducēte nō est pctm̄ mortale: alioquin mortālī peccaret q̄cunq; consilia nō obseruaret. q̄ recedere corde per tristitiā ab huiusmodi spiritualibus opibus non est pctm̄ mortale. non q̄ accidia est pctm̄ mortale. ¶ Nullū pctm̄ mortale in uiris pfectis iuenit. s; accidia iuenitur in uiris pfectis. Dicit enim Cassianus in lib. 9. de institutis cenobioꝝ: q̄ accidia ē solitarijs magis expta: et in eremo p̄morantibus ifestior hostis ac frequēs. q̄ accidia nō ē pctm̄ mortale. ¶ S; q̄ d̄. z. ad Cor. 7. Tristitia seculi mortē opatur: sed huiusmodi ē accidia. nō enī est tristitia fm̄ deū que ē tristitia seculi diuitur et mortē opatur. q̄ est pctm̄ mortale. ¶ Rñ. dōm: q̄ sicut dictū est: pctm̄ mortale d̄ q̄ spūalē vitam tollit que est p̄ charitatem fm̄ quā deus nos inhabitat. vnde illud pctm̄ ex suo genere est pctm̄ mortale: q̄ de se fm̄ ppriam rōnem d̄riatur charitati. h̄mōi autē est accidia. nam pprius effect⁹ charitatis est gaudiū de deo: vt supra dictus est: accidia autē ē tristitia de bono spūali inq̄tum est bonū diuinum. vnde fm̄ suū genus accidia est pctm̄ mortale. ¶ S; cōsiderandum est in omnibus peccatis que sunt fm̄ suū genus mortalia: q̄ non sunt mortalia nisi quando suū perfectiōnem consequuntur. est enim consumatio peccati in cōsensu rationis. loquimur enim nūc de peccato humano quod in actu humano consistit: cuius p̄ncipium est ratio. vnde si sit inchoatio peccati in sola sensualitate et non pertingat vsq; ad p̄sensuū rationis: p̄pter imperfectionē actus: est peccatum veniale: sicut in genere adulterij cōcupiscentia que consistit in sola sensualitate est peccatum veniale. si t̄n̄ peruenitur vsq; ad consensum rationis est peccatum mortale: ita etiam et motus accidie in sola sensualitate quandoq; est p̄pter repugnantiam carnis ad spiritum: et tunc est peccatum veniale. quandoq; vero pertingit vsq; ad rationem que consentit in fugā et horrorem et detestationē boni diuini carne contra spiritum omnino p̄ualete. et tunc manifestum est q̄ accidia est peccatum mortale.

¶ Ad p̄imum ergo dicēdum: q̄ accidia contrariatur p̄cepto de sanctificatione sabbati in quo secundū q̄ est p̄ceptum mortale precipitur quies mentis in deo: cui etiam contrariatur tristitia mentis de bono diuino. ¶ Ad scōm dōm: q̄ accidia non est recessus mentalis a quocūq; spūali bono: sed a bono diuino cui oꝝ mentē inherere ex necessitate: vñ si quis contristet de hoc q̄ aliquis cogit eum implere opera virtutis q̄ facere nō tenetur nō est pctm̄ accidie: sed quādo cōtristatur in his que ei iminēt faciēda p̄pter deum. ¶ Ad tertium dōm q̄ in uiris sanctis iueniuntur aliqui imperfecti motus accidie: q̄ tamen nō pertingunt vsq; ad consensum rationis.

Ad quartum sic p̄cedit. Videt q̄ accidia non d̄z poni viciū capitale. Viciū .n. capitale d̄ q̄ mouet ad actus pctōꝝ: vt supra habitū est: s; accidia nō mouet ad agendū: sed magis retrahit ab agendo. ergo nō d̄z poni viciū capitale. ¶ Viciū capitale h̄z filias sibi deputatas. assignat autē Grego. 31. moral. sex filias accidie q̄ sunt: malitia: rācor: pusillanimitas: desperatio: torpor: circa p̄cepta: euagatio mētis circa illicita: q̄ non vident cōuenienter oziri ex accidia: nā rācor idē esse vt q̄ odium q̄ ozit ex inuidia: vt supra d̄m ē malitia autē est genus ad oia vicia. et sicut euagatio mētis circa illicita et in omnibus vicijs iueniunt. torpor autē circa p̄cepta idem videt eē q̄ accidia: pusillanimitas autē et desperatio ex q̄buscūq; pctis oziri possunt: nō ergo cōueniēter ponitur accidia eē viciū capitale. ¶ S; Isidorus in li. de sūmo bono distinguit viciū accidie a vicio tristitie: dicens tristitiā esse inq̄tū recedit a grauiori et laborioso ad q̄ te-

net: accidia autē inq̄tū se cōuertit ad getē indebitā: et dicit de tristitia oziri rācorē: pusillanimitatē: amaritudinē: desperationē: de accidia vō dicit oziri septē q̄ sunt: ociositas: solentia: ipozunitas mentis: ingetudo corporis: instabilitas: vobitas: curiositas. ergo videt vel q̄ a Grego. vel ab Isidoro male assignet accidia viciū capitale cū suis filiabus. ¶ S; q̄ d̄ q̄ idē Greg. dicit. 31. moral. accidia eē viciū capitale et h̄re p̄dictas filias. ¶ Rñ. dōm q̄ sic supra dictum est: viciū capitale d̄ ex quo p̄mptū est vt alia vicia oziant fm̄ rōnē cause finalis: sicut autē homines multa operant p̄pter delectationē: tū vt ipam p̄sequant. tum et ex eius ipctu ad aliquid agēdum p̄moti: ita et p̄pter tristitiam multa operant vel vt ipam euitent: vel et p̄ondere in aliqua agēda p̄mptēs. vñ cum accidia sit tristitia q̄dam: vt supra d̄m est: cōueniēter ponit viciū capitale. ¶ Ad p̄imum ergo dicēdum q̄ accidia aggrauando aīz hoīem impedit ab illis operib; q̄ tristitiam causant: sed nō inducit aīz ad aliqua agenda vel q̄ sunt tristitie cōsona: sicut ad plorandum: vel et ad aliqua per q̄ tristitia euitāt. ¶ Ad 2^m dicēdū q̄ Greg. cōueniēter assignat filias accidie: q̄. n. vt p̄bs dicit in. 8. ethicoꝝ nullus diu abseq; delectatione pōt manere cū tristitia: necesse ē q̄ ex tristitia aliqd dupl̄ oziat. Uno mō vt hō recedat a cōtristatib;. Alio modo vt ad alia transeat in q̄b; delectat: sic illi q̄ non pōt gaudere spūalibus delectationib; trāserunt se ad corporales fm̄ p̄bz in. 8. ethi. In fuga autē tristitie talis p̄cessus attendit: q̄ p̄mo hō fugit cōtristatā. 2^o et ipugnat ea q̄ tristitiā ingerūt: spūalia autē bona de q̄b; tristat accidia sit et finis et id q̄ est ad finē. fuga autē finis sit p̄ desperationē. fuga autē bonoꝝ q̄ sunt ad finē q̄tū ad ardua q̄ subiunt cōsilys sit p̄ pusillanimitatē: q̄tū autē ad ea q̄ p̄tinēt ad cōcōiustitiā sit p̄ torporē circa p̄cepta. ipugnatō autē cōtristatium bonoꝝ spūaliū q̄nq; qdē est circa homines q̄ ad bona spūalia inducunt: et hoc est rācor: q̄nq; vō se extēdit ad ipa spūalia bona in quoz detestationē aliq; adducit: et hoc p̄ p̄ue est malitia: inq̄tū autē p̄pter tristitiā a spūalib; alijs transfert se ad delectabilia exteriora: ponitur filia accidie euagatio circa illicita: p̄ q̄d p̄z rācor ad ea q̄ circa singulas filias obyciebant: nā malitia nō accipitur hic fm̄ q̄ est genus vicioꝝ: s; sicut d̄m est: rācor et nō accipit. hic cōiter pro odio: s; pro q̄dam indignatōe: sic d̄m est: et idē d̄z est de alijs. ¶ Ad tertium dōm q̄ ē Cassianus in lib. de institutis cenobioꝝ distinguit tristitiam ab accidia: sed p̄uenientius Greg. accidiā tristitiam noīat: q̄ sicut supra d̄m est: tristitia non est viciū ab alijs distinctum scōm q̄ aliquis recedit a graui et laborioso opere: vel scōm quasūq; alias causas aliquis tristetur: sed solum scōm q̄ contristatur de bono diuino: q̄d pertinet ad rationem inuidie: que in tantum cōuertit ad quietem indebitam in quātum aspernatur bonum diuinum: illa autē que Isidorus ponit oziri ex accidia et tristitia reducunt ad ea que Grego. ponit. nam amaritudo quā Isidorus ponit oziri ex tristitia est q̄dam effectus rācoris. ociositas autē et somnolentia reducunt ad torporē circa p̄cepta circa que est aliq; ociosus omnia ea p̄termittens: et somnolentus ea negligenter implens. omnia autem alia quinq; que ponit ex accidia oziri pertinent ad euagationem mentis circa illicita: que quidem secundū q̄ in ipsa arce mentis residet volentis impoztune ad diuersa se diffundere: vocatur ipozunitas mentis: secundum autē q̄ pertinet ad cognitionem dicitur curiositas: quantum autem ad locutionem dicitur vobitas: quantum autem ad corpus in eodem loco nō manens dicit ingetudo corporis: quādo. s. aliquis per inordinatos motus mēbroꝝ vagitatem idicat mentis: q̄tū autē ad diuersa loca dicit instabilitas: vel pōt accipi instabilitas secundum mutabilitatem p̄positi.

De Inuidia.

Questio. XXXVI.

Linde considerandus est de inuidia. Et circa hoc queruntur quatuor. primum quod sit inuidia. 2. utrum sit peccatum. 3. utrum sit peccatum mortale. 4. utrum sit vitium capitale: et de filiabus eius.

Ad primum sic procedit. Uidetur quod inuidia non sit tristitia. Obiicit enim tristitia est malum. sed obiectum inuidie est bonum: dicit enim 3. Bre. in 5. moral. de inuidio loquens. Tabe scentes meret sua pena faciet quam felicitas torquet aliena. Inuidia non est tristitia. Similitudo non est causa tristitie: sed magis dilectionis. sed similitudo est causa inuidie. dicit enim phis in 2. rhetorice. Inuidebunt tales quibus sunt aliqui filii aut filii generis: aut secundum cognationem: aut secundum staturam: aut secundum habitum: aut secundum opinionem. Inuidia non est tristitia. Tristitia ex aliquo defectu causatur. unde illi qui sunt in magno defectu sunt ad tristitiam perueniunt: ut supra dicitur de passionibus ageretur: sed illi quibus modicum deficit et qui sunt amatores honoris: et qui reputantur sapientes: sunt inuidi: ut patet per philosophum in 2. rhetorice. Inuidia non est tristitia. Tristitia delectationi opponitur. oppositorum autem non est eadem causa. cum in memoria bonorum humanorum sit causa delectationis: ut supra dicitur: non erit causa tristitie. est autem causa inuidie. dicit enim phis in 2. rhetorice: quod his aliqui invident quibus habent aut possederunt que ipsis ueniebant: aut que ipsi quandoque possidebant. ergo inuidia non est tristitia. Sed contra est quod Damasc. in 2. libro ponit inuidiam speciem tristitie. et dicit quod inuidia est tristitia in alienis bonis. Rationem dicendum: quod obiectum tristitie est malum proprium. contingit autem id quod est alienum bonum apprehendi ut malum proprium: et sic hoc de bono alieno potest esse tristitia: sed hoc contingit dupliciter. Uno modo quando quis tristatur de bono alicuius in quantum imminet sibi ex hoc periculum alicuius nocimenti: sicut cum homo tristatur de exaltatione inimici sui timens ne eum ledat: et talis tristitia non est inuidia: sed magis timoris effectus: ut philosophus dicit in 2. rhetorice. Alio modo bonum alterius estimatur ut malum proprium in quantum est diminutum proprie glorie vel excellentie: et hoc modo de bono alterius tristatur inuidia. et ideo precipue de illis bonis homines invident in quibus est gloria: et in quibus homines amant honorari et in opinione esse: ut philosophus dicit in secundo rhetorice. Ad primum ergo dicendum: quod nihil prohibet id quod est bonum unum apprehendi ut malum alteri: et sic hoc tristitia aliqua potest esse de bono: ut dictum est. Ad secundum dicitur quod quod inuidia est de gloria alteri in quantum diminuit gloriam quam quis appetit: non est ut ad illos tamen inuidia beatur quibus homo uult se equare vel preferre in gloria. hoc autem non est respectu multorum a se distantium: nullus enim nisi insanus studet se equare vel preferre in gloria his qui sunt multo eo maiores: puta plebei homo regi: vel et rex plebeio quem multum excedit. et ideo his qui multum distant vel loco vel tempore vel statu: homo non inuidet: sed his qui sunt pariter quibus se nititur equare vel preferre: nam cum illi excedunt in gloria accidit hoc in quantum uoluntatem: et inde causa tristitie. similitudo autem delectatione causat in quantum concordat uoluntati. Ad tertium dicitur quod nullus conatur ad ea in quibus est multum deficiens. et ideo cum aliquis in hoc eum excedat non inuidet: sed si modicum deficiat ut quod ad hoc pringere possit: et sic ad hoc conatur: unde si frustraret eius conatus propter excessum glorie alterius tristatur. et inde est quod amatores honoris sunt magis inuidi. et sicut est pusillanimes sunt inuidi: quod omnia reputant magna: et quod boni alicui accidat reputant se in magno superatos esse: unde et Job. 5. dicit. Paruum occidit inuidia. et dicit Gregorius in 6. moral. Quod inuidere non possumus: nisi eis quos nobis in aliquo meliores putamus. Ad quartum

tum dicitur quod memoria preteritorum bonorum in quantum fuerunt habita delectatione causatur: sed in quantum sunt amissa causant tristitiam: et in quantum ab his bene cant inuidia: quod hoc maxime videtur de glorie proprie derogare. et ideo dicit philosophus in 2. rhetorice: quod senes inuident iunioribus: et illi qui multum expederunt ad aliquid consequendum inuidet his qui paruis expensis illud sunt consecuti: dolent enim de amissione suorum bonorum: et de hoc quod alii consecuti sunt bona.

Ad secundum sic procedit. Uidetur quod inuidia non sit peccatum. Dicit enim Hieronymus ad Al-letham de instructione filie. Dabeat socias cum quibus discat: qui bus inuideat: quorum laudibus mordeat: sed nullus est sollicitus ad peccandum. Inuidia non est peccatum. Inuidia est tristitia de alienis bonis: ut Damasc. dicit. sed hoc quod laudabiliter fit: dicitur enim. puer. 29. Cum impij sumperint principatum gemet populus. Inuidia non est semper peccatum. Inuidia zelum quendam notat: sed zelus quidam est bonus secundum illud psalmus. Zelus domus tue comedit me. Inuidia non semper est peccatum. Pena diuidit culpam: sed inuidia est quidam pena. dicit enim Gregorius in 5. moral. Cum deuictum cor liuoris putredo corruperit ipsa quoque exteriora indicant quod grauiter aius uesania instigat: color prope pallore afficit: oculi deprimunt: mens accedit: membra frigescent: fit in cogitatione scabies: in dentibus stridor: ergo inuidia non est peccatum. Sed est quod dicitur ad Gal. 6. Non efficiamur inanis glorie cupidi: inuicem prouocantes: et inuicem inuidetes. Rationem dicitur quod sicut dicitur inuidia est tristitia quodam de alienis bonis. Sed hec tristitia potest contingere quatuor modis. Uno quidem modo cum aliquis dolet de bono alii cuius in quantum ex eo timeat nocumetum vel sibi ipsi vel et alijs bonis. et talis tristitia non est inuidia: ut dicitur et potest esse sine peccato. unde Gregorius in 22. mora. ait. Euenire plerumque solet ut non amissa charitate et inimici nos ruina letificet et rursum eius gloria sine inuidie culpa contristet: cum et ruente eo quosdam bene erigi credimus et proficiente illo plerumque iniuste opprimi formidamus. Alio potest aliquis tristari de bono alteri: non ex eo quod habet ipse bonum: sed ex eo quod nobis deest bonum illud quod ipse habet. et hoc proprie est zelus: ut philosophus dicit in 2. rhetorice. et si iste zelus sit circa bona honesta laudabilis est et illud. id est ad 2. cor. 14. Emulamini spiritualia. si autem sit de bonis temporalibus potest esse cum peccato et sine peccato. Tertio aliquis tristatur de bono alteri in quantum ille cui accidit bonum est eo indignus: quod quidem tristitia non potest oriri ex bonis honestis ex quibus aliquis iustus efficiat: sed sic philosophus dicit in 2. rhetorice. est de diuicijs et talibus que potest peruenire dignis et indignis: et hec tristitia secundum ipsum vocatur nemesis: et pertinet ad bonos mores: sed hoc ideo dicitur: quod considerabat ipsa bona temporalia secundum se putant magna videri non respiciunt ad eterna: sed secundum doctrinam fidei temporalia bona que indignis perueniunt ex iusta dei ordinatione disponunt vel ad eorum correctiones vel ad eorum damnationem: et homini bona quasi nihil sunt in comparatione ad bona futura que seruantur bonis. et ideo homini tristitia prohibetur in scriptura sacra: secundum illud psalmus. Noli emulari in malignatibus: neque zelaueris facientes iniquitatem: et alibi. Pene effusi sunt gressus mei: quod zelauit super iniquos pacem peccatorum videt. Quarto aliquis tristatur de bonis alicui in quantum alter excedit ipsum in bonis. et hoc proprie est inuidia. et istud semper est prauum: ut philosophus dicit in 2. rhetorice: quod dolet de eo de quo est gaudendum. id est de bono proximi. Ad primum dicitur quod ibi sumitur inuidia pro zelo quo quis dicitur citari ad proficiendum cum melioribus. Ad 2. dicitur quod ratio illa procedit de tristitia alienorum bonorum sed primo modum. Ad 3. dicitur quod inuidia differt a zelo: sic dicitur est. unde zelus aliquis potest esse bonus: sed inuidia semper est mala. Ad 4. dicitur quod nihil prohibet aliquod peccatum ratione alicuius adiuncti penale esse: ut supra dicitur est cum de peccatis ageretur.

Ad tertium sic procedit. Uidetur quod inuidia non sit peccatum mortale. Inuidia enim cum sit tri-

nitia est passio appetit^o sensitivi: s; in sensualitate nō ē peccatū mortale s; solū in rōne: vt p; Aug. 12. de tri. g. inuidia nō ē peccatū mortale. ¶ In infantib^o nō pōt eē peccatū mortale: s; in eis pōt eē inuidia. dicit. n. Aug. in p. p. scilicet. Uidi ego et exptus sum zelantē puerū nōdū loq̄batur et ituebat palidus amaro aspectu collactaneū suū. g. inuidia nō est peccatū mortale. ¶ De peccatū mortale alicui virtuti dicitur: s; inuidia nō dicitur alicui virtuti: s; nemēsi q̄ ē q̄dā passio: vt p; p. phm in. z. rhetorice. g. inuidia nō est peccatū mortale. ¶ Sed dicitur quod dicit Job. 5. Paruulū occidit inuidia. nihil autē occidit spūaliter nisi peccatū mortale. g. inuidia est peccatū mortale. ¶ Rñ. dōm. q; inuidia ex genere suo est peccatū mortale. genus autē peccati ex obiecto cōsideratur. inuidia autē fm rationē sui obiecti dicitur charitati p; quā est vita anime spiritualis: fm illud. i. Joan. 3. Nos scimus qm̄ translati sumus de morte ad vitā: qm̄ diligimus fratres. vtriusq; aut obiectū et charitatis et inuidie est bonū p;rimi: s; fm dicitur motū. nā charitas gaudet de bono p;rimi: inuidia autē de eodem tristatur: vt ex supra dictis patet. vnde manifestū est q; inuidia ex suo genere est peccatū mortale. sed si cut supra dictum est: in quolibet genere peccati mortalis inueniunt aliqui imperfecti motus in sensualitate existētes q; sunt peccata venialia: s; in gñe adulterij p;mi^o mor^o cupiscētie. et in gñe homicidij p;mi^o mor^o ire: ita et in gñe inuidie inueniunt aliqui p;mi^o mor^o: qm̄q; etiā in viris pfectis: q; sunt peccata venialia. ¶ Ad p^o g. dōm. q; motus inuidie s; q; est passio sensualitatis est quoddā imperfectū in genere actiū humanorū: quoz pncipiū est rō. vnde talis inuidia non est peccatū mortale. et filis est rō de inuidia paruulorū in qbus non est vsus rōnis. vnde patet responsio ad 2^o. ¶ Ad 3^o dōm. q; inuidia fm phm in. z. rheto. opponit et nemēsi et mie: s; s; diuersa. nam mie opponitur directe s; dicitur pncipalis obiecti. inuidus enī tristat de bono p;rimi: misericors autē tristat de malo p;rimi: vñ inuidi non sunt misericordes si cut ibidē dicitur: nec eōuerso: ex pte vō ei^o de cui^o bono tristatur inuidus opponit inuidia nemēsi. nemēsi^o autē tristat de bono idigne agētū: s; illō ps. zelant sup iniquos pacē peccatorū vidēs. inuidus autē tristat de bono eoz q; sunt digni. vñ patet q; pma contrarietas est magis directa q; secūda. misericordia autem quedam virtus est et charitatis propus effectus. vñ inuidia misericordie opponit et charitati. ¶ **Ad quartum** sic pceditur. Videtur q; inuidia non sit vitium capitale. Vitia enī capitalia distinguuntur contra filias capitalium vitiorū. sed inuidia est filia inanis glorie. dicit. n. phs in. z. rhetorice: q; amatoris honoris et glorie magis inuident. g. inuidia nō est vitium capitale. ¶ Uicia capitalia videntur esse leuioza q; alia q; ex eis oriunt. dicit. n. Hrego. 31. moral. Prima vicia decepte mēti quasi sub qdā rōne se igerunt: sed q; sequunt dū mētē ad oēm insanā p;trahūt quasi bestiali clamore mētē cōfundūt: sed inuidia vñ eē grauissimū peccatū. dicit. n. Hrego. 5. moral. Quāuis per oēm viciū qd; p;petrat bu mano cordi antiq; hostis virus ifundit: in hac tñ negtia tota sua viscera serpens cōcutit et iprimēde malitie pestē vomit. g. inuidia nō est viciū capitale. ¶ Videt q; icōnē nienter ei^o filie assignent a Hrego. 31. moral. vbi dicit q; de inuidia oriū odium: susurratio: detractio: exultatio in aduersis p;rimi: et afflictio in p;peris: exultatio. n. in aduersis p;rimi: et afflictio in p;peris idē videt eē qd; inuidia: vt expe missis p; g. nō ista debet poni vt filie inuidie. ¶ Sed dicitur auctozitas Hrego. 31. moral. qui ponit inuidiā viciū capitale: et ei p;ditas filias assignat. ¶ Rñ. dōm. q; sic accidia ē tristitia de bono spūali diuino: ita inuidia est tristitia de bono p;rimi: dicitur autē supra accidia eē viciū capitale ea rōne: q; ex accidia bō ipellit ad aliqua faciēda: vel vt fiat tristitia: vel vt tristitia fatifficiat. vñ eadē rōne inui-

dia ponit viciū capitale. ¶ Ad p̄mū ergo dōz q; sic. Hrego. dicit in. 31. moral. Capitalia vicia tāta sibi dicitioe iungunt vt nō nisi vnū de altero pferat. Prima nāq; supbie soboles inanis est glia: q; dū oppressas mētē corrumpit mox inuidia gignit: q; dū vani nois potētia appetit negs hāc alius adipisci valeat tabescit: nō est g. rōne viciū capitale q; ipm̄ ex alio oriat: s; q; nō hēat aliquā pncipalē rōne pducendi ex se multa gñā peccatorū: forte tñ ppter hoc q; inuidia manifeste ex inani glia nascit nō ponit viciū capitale negs ab Hsidozo in lib. de sumo bono: negs a Cassiano in li. de vstitutis cenobioz. ¶ Ad 2^o dōm q; ex verbis illis nō habet q; inuidia sit maximū peccatū: s; q; qñ diabolus inuidia suggerit: ad hoc hominē inducit qd; ipse pncipalē in corde h; q; sicut ibi iducit p̄ter: inuidia diaboli mors introiit in orbē terrarū: est tñ qdā inuidia que iter grauissima peccata cōputat. s. inuidia fraterne grē fm q; aliquis dolet de ipso augmento grē dei: nō solum de bono p;rimi: vñ ponit peccatū in spiritū sc̄tū: q; p hāc inuidiā bō quodammodo inuidet spiritū sc̄tū q; in suis operibus glorificat. ¶ Ad tertium dōm q; nūerus filiarū inuidie sic pōt sumi: q; in conatu inuidie est aliqd tanq; pncipiū: et aliqd tanq; mediū: et aliqd tanq; terminū: pncipiū qdem est vt aliquis diminuat gliam alteri: vel in occulto: et sic est susurratio: manifeste. et sic est detractio: mediū autē est q; aliq; itendens diminuere gliam alterius: aut pōt: et sic est exultatio in aduersis: aut nō pōt: et sic est afflictio in p;peris: terminū autē est in ipso odio: q; sicut bonum delectat et causat amorem: ita tristitia causat odiū: vt supra dicitur: afflictio autē in p;peris p;rimi vno modo est ipsa inuidia inq̄tū. s. aliq; tristat de p;peris alic^o fm q; hāt gliam qdā. Alio vō modo est filia inuidie fm q; p;pera p;rimi eueniūt: et conatū inuidie q; nitit impedire: exultatio autē in aduersis non est directe idē qd; inuidia: s; ex ea sequit. nam ex tristitia de bono p;rimi q; est inuidia sequit exultatio de malo eiusdē.

¶ De peccatis q; opponunt paci. Qd. XXXVII.

Deinde cōsiderandū est de peccatis q; opponunt paci. Et pmo de discordia que est in corde. Secūdo de p̄ntioe que est in ore. Tertio de his q; pertinent ad opus. s. de scismate rixa et bello. ¶ Circa p̄mū queruntur duo. primo vtrū discordia sit peccatū. Se-

cundo vtrū sit filia inanis glorie. ¶ **Ad primum** sic pcedit. Videt q; discordia nō sit peccatū. Discordare. n. ab aliquo ē recedere ab alterius volūtate: sed hoc nō vñ esse peccatū: q; volūtās p;rimi nō est regulā volūtatis nre: s; sola voluntas diuina. g. discordia nō est peccatū. ¶ Quicūq; iducit aliquem ad peccatū et ipse peccat: s; inducere iter aliquos discordiam nō videt eē peccatū. dicit. n. Act. 23. q; sciens Paulus q; vna pars esset saduceorum et altera phariseorum: ex clamauit in cōcilio. Viri fratres ego phariseus sum filius phariseorum: de spe et de resurrectione mortuorū ego iudicoz. et cū hoc dixisset: facta est dissensio inter phariseos et saduceos. ergo discordia nō est peccatum. ¶ Peccatum p̄cipue mortale in sanctis viris nō inuenit: sed in sanctis viris inuenit discordia. dicitur enim Act. 15. facta ē dissensio inter Paulum et Barnabam ita vt discederent ab inuicem. ergo discordia nō est peccatū et maxime mortale. ¶ Sed cōtra est q; ad Gal. 5. dissensio. i. discordie ponuntur inter opera carnis de quib^o subditur. Qui talia agunt regnum dei non consequentur: nihil autem excludit a regno dei nisi peccatum mortale. ergo discordia est peccatum mortale. ¶ Rñ. dicendum q; discordia concordie opponitur: concordia autem: vt supra dictum est: ex charitate causatur: inq̄tū. s. charitas multorū corda

edungit in aliquid vni qd est pncipalr qd bonu diuini
 secundario aut bonu pximi. discordia igitur eadez ratio-
 ne est peccatu: in qstuz hmoi cōcordie dicit: Sed sciēdū q
 hec cōcordia per discordiā tollit duplr. vno quidē mō per
 se. alio vero mō p accidēs. per se qd in humanis actibus
 et motib⁹ dicit esse id qd est fm intētiōe. vñ per se discor-
 dat aliquis a pximo qñ sciēter et ex intētiōe dissentit a bo-
 no diuino. et a pximi bono in quo d3 cōsentire: et hoc est pec-
 catū mortale ex suo genere ppter dicitatē ad charitatē: h3
 pximi motus huius discordie ppter impfectionē act⁹ sint
 peccata vncialia. per accidēs aut in humanis actibus cōsi-
 deratur ex hoc qd aliqd est pter intētiōe. vñ cū intētiō
 aliquoz sit ad aliquod bonuz qd p̄tinet ad honorē dei vel
 vtilitatē pximi: s3 vnus estimat hoc esse bonū: alius autez
 h3 dicit opinionē: discordiā tūc est per accidēs h3 bonuz
 diuini vel pximi. et talis discordiā non est pctm: nec repu-
 gnat charitati: nisi hmoi discordiā sit vlcū errore circa ea
 que sunt de necessitate salutis: vel p̄tinacia idebite abibe-
 atur. cū etiā supra dictū est qd cōcordiā q̄ est charitatis effe-
 ctus: est vniō voluntatū nō vniō opinionū. ex quo p3 qd di-
 scordiā qñq3 est ex peccato vnius tm̄: puta cū vn⁹ vult bo-
 nuz cui alius sciēter resistit. qñq3 autē est cū pctō vtriusq3
 puta cū vterq3 dissentit a bono alterius et vterq3 diligit bo-
 nuz pximi. ¶ Ad p^m ergo dōm: qd volūtas vni⁹ hoīs h3 se
 p̄siderata nō est regula volūtatis alterius: sed in qstū volū-
 tas pximi inheret volūtati dei q̄ sit p̄ oīs regula regula-
 ta fm p̄mā regulā. et iō discordare a tali volūtate est pctm
 qz per hoc discordat a regula diuina. ¶ Ad 2^m dōm: qd sic
 volūtas hoīs adherēs deo est qdā regula recta a qua pec-
 catū est discordare: ita etiā voluntas hoīs deo cōtraria est
 quedā p̄uersa regula a qua bonuz est discordare. facere
 ergo discordiā per quā tollit bona cōcordiā: quā charitas
 facit est graue pctm. vñ dicit puerb. 6. Sex sunt que odit
 dñs: et septimū detestat aīa eius: et hoc septimū ponit euz q
 semiat iter fress discordias. h3 cāre discordiā p quā tollitur
 mala cōcordiā. s. i. mala volūtate ē laudabile: et hoc mō lau-
 dabile fuit qd Paulus posuit dissensionē iter eos q erāt cō-
 cordes i malo. nā et dñs de se dicit Mat. 18. Nō veni pacē
 mittere s3 gladiū. ¶ Ad 3^m dōm: qd discordiā que fuit iter
 Paulū et Barnabā fuit per accūs et nō per se. vterq3 enī in-
 tendebat bonū: sed vni videbat hoc esse bonū alij aliud:
 quod ad defectū humanū p̄tinebat. nō enī erat talis con-
 trouersia in his que sunt de necessitate salutis: q̄nis hoc
 ipsum fuerit ex diuina prouidentia ordinatuz ppter vtili-
 tatem inde consequentem.

Ad secundum sic pcedit. Videt q discordia
 nō sit filia inanis glorie. Ira enī
 est aliud viciū ab inani glia: sed discordia videt eē filia ire
 fm illud puerb. 15. Vir iracūndus puocat rixas. ergo nō ē
 filia inanis glorie. ¶ S. Aug. dicit sup Jo. exponens illud
 qd habet Jo. 7. Nōdū erat spūs datus. Lūior separat: cha-
 ritas iungit. sed discordia nihil est aliud q̄ qdaz separatio
 volūtati. ergo discordia pcedit ex liuore. i. inuidiā magis
 q̄ ex inani gloria. ¶ S. Illud ex quo multa mala oriunt^r
 videt esse viciū capitale: sed discordia est hmoi: qz super il-
 lud Mat. 12. Omne regnuz cōtra se diuisuz desolabit: dicit
 Dico. Quomodo cōcordia parue res crescūt: sic discordia
 maxime dilabunt. ergo ipsa discordia d3 poni viciū capita-
 le magis q̄ filia inanis glorie. ¶ Sed h3 est auctoritas hie-
 si. moral. ¶ Rñ. dōm: qd discordia iporat qdā disgrega-
 tiōe voluntatū: in qstuz. s. voluntas vni⁹ stat in vno: et vo-
 luntas alicui⁹ alterius stat in altero. qd aut volūtas alicui-
 us in pximo sistat puenit ex hoc qd aliq3 ea que sūt sua p̄-
 fert bis que sunt alioz: qd cū inordinate fit p̄tinet ad sup-
 biam et inane gloriā. et ideo discordia per quā vnusq3q3 seg-
 tur quod suū est et recedit ab eo qd est alterius ponitur si-

lia inanis glorie. ¶ Ad p^m ergo dōm qd rixa nō est idēz qd
 discordia. nam rixa cōsistit in exteriori opere. vñ puenien-
 ter causat ab ira que mouet aīuz ad nocendū pximo. s3 di-
 scordiā cōsistit in disunctione motuū volūtatis quā facit
 supbia vel inanis gloria ratione iā dicta. ¶ Ad 2^m dōm: qd
 in discordia consideratur quid vt terminus a quo: hoc est
 recessus a voluntate alterius. et qstuz ad hoc causatur ex
 inuidiā. cōsideratur etiā quid vt terminus ad quez: hoc ē
 accessus ad id quod est sibi propriū. et qstuz ad hoc causat^r
 ex inani gloria. et quia in quolibet motu terminus ad quez
 est potior termino a quo. finis enīz est potior pncipio: poti⁹
 ponit discordia filia inanis glorie q̄ inuidie: licet ex vtraz
 oriri possit fm diuersas ratios: vt dictū est. ¶ Ad 3^m dōm:
 qd ideo concordia magne res crescunt et per discordiam di-
 labuntur: quia virtus q̄to est magis vnita tāto est fortior
 et per separationē diminiuitur: vt dicitur in libro de causis.
 vñ p3 qd per hoc p̄tinet ad propriuz effectū discordie que
 est diuisio voluntatum: non autem p̄tinet ad originem
 diuersorum viciozum a discordia per quod habeat ratio-
 nem viciū capitalis.

De contentione.

Questio XXXVIII.

Deinde considerādū ē de cōtētiō-
 ne. Et circa hoc querū-
 tur duo. p̄ vtrū cōtētiō sit pctm̄ morta-
 le. 2^o. vtrū sit filia inanis glorie.

Ad primum sic pcedit. Vi-
 det q cōtētiō
 nō sit pctm̄ mortale. Pctm̄ enīz morta-

le in viris spūalibus non inuenit: in qbus tm̄ inuenitur con-
 tentio: h3 illud Luc. 22. Scā est cōtētiō iter discipulos Je-
 su q3 eoz eēt maior. q̄ contentio nō ē pctm̄ mortale. ¶ S.
 Nulli bñ disposito d3 placere pctm̄ mortale in pximo. s3
 dicit ap̄s ad Phil. 1. Quidā ex cōtētiōe xpm̄ annūciant
 et postea subdit: et in hoc gaudeo: s3 et gaudebo. q̄ cōtētiō nō
 est pctm̄ mortale. ¶ S. Cōtētiō qd aliq vel in iudicio vel
 in disputatōe p̄tendūt nō aliquo aīo malignādū: s3 poti⁹ in-
 tēdētes ad bonū: sic illi q̄ hereticos disputādo p̄tendūt.
 vñ sup illud p̄ Reg. 4. Accidit qdā die et. dicit Glo. Catholi-
 ci h3 hereticos p̄tēto nō cōmouēt: nisi p̄ ad certamē cōuo-
 cent. q̄ cōtētiō nō ē pctm̄ mortale. ¶ S. Job videt cū dō
 cōtēdisse: fm illud Job. 39. Nūqd q cōtēdit cū deo tā faci-
 le congescit. et tm̄ Job nō peccauit mortāl: qz dñs de eo di-
 cit. Nō estis locuti recte corā me sic seru⁹ me⁹ Job: vt ba-
 bet Job vlti. q̄ cōtētiō nō semp ē pctm̄ mortale. ¶ S3 h3 ē
 qd dicit p̄cepto apli q dicit. z. ad Thimo. 2. Noli vbi con-
 tēdere. et Hal. 5. Cōtētiō nūerā iter opa carnis q̄ agunt
 regnū dei nō possidebūt: vt ibidē dicit: s3 oē qd excludit a
 regno dei: et qd dicit p̄cepto ē pctm̄ mortale. q̄ cōtētiō est
 pctm̄ mortale. ¶ Rñ. dōm: qd cōtēdere ē h3 aliq̄ tendē-
 re. vñ sic discordia dicitatē qdā iporat in volūtate: ita cō-
 tētiō dicitatē quādā iporat in locutōe. et ppter hoc etiā
 cū oīo alicui⁹ p̄ dicit se diffundit vocat cōtētiō q̄ ponit vn⁹
 color rhetoric⁹ a Tullio q dicit: Cōtētiō ē cū ex d̄rys rebus
 oīo efficit: hoc pacto: h3 assentatio. i. adulatio iocūda pnci-
 pia: eadē exit⁹ amarissimos affert. dicitatē at locutiōis p̄t
 attēdi duplr. Uno⁹ qstū ad itētiōe p̄tēdētis. Alio⁹ qstū
 admodū. in itētiōe qdaz p̄siderādū ē vtrū aliq3 dicitatē veri-
 tati qd ē vituperabile: vel falsitati: qd ē laudabile. in mō autē
 p̄siderādū ē vtrū talis modus dicitatē pueniat et psonis et
 negocijs: qz hoc ē laudabile. vñ Tullio dicit in. z. rhetoricē
 qd contentio est oīo alicuius ad confirmandum et confutā-
 dum accomodata: vel excedat conuenientiam personarū
 et negociorum. et sic contentio est vituperabilis. si ergo ac-
 cipiat contentio fm qd iporat impugnationē verita-
 tis et inordinatum modum: sic est peccatuz mortale. et hoc
 modo diffinit Ambrosi⁹ contentionem dicens. Contentio

est impugnatione veritatis cum confidentia clamoris. si autem contentio dicatur impugnatione falsitatis cum debito modo acrimoniae sic contentio est laudabilis. si autem accipiat contentio secundum quod importat impugnationem falsitatis cum inordinato modo: sic potest esse peccatum veniale: nisi forte tanta inordinatio fiat, in contentendo quod ex hoc genere scandalum aliorum. unde apostolus cum dixisset. **z.** ad **Thimo.** **z.** Noli vobis contendere: subdit: ad nihil enim utile est nisi ad subversionem audientium. **¶** Ad **p^m** ergo dicitur: quod in discipulis christi non erat contentio cum intentione impugnandi veritatem: quia unusquisque defendebat quod sibi verum videbatur. erat tamen in eorum contentione inordinatio: quia contendebant de quo non erat contendendum. **s.** de primatu honoris. non dum enim erat spirituales: sicut glo. ibidem dicit. unde dominus consequenter eos corripuit. **¶** Ad **2^m** dicitur: quod illi qui ex contentione christi predicabant reprehensibiles erant: quia quis non impugnet veritatem fidei sed eam predicantem: impugnabat tamen veritatem quantum ad hoc quod putabant se suscitare periculum a populo veritatem fidei predicanti. unde apostolus non gaudebat de eorum contentione: sed de fructu qui ex hoc proveniebat. **s.** quod christus annunciabat: quia ex malis etiam occasionaliter subsequuntur bona. **¶** Ad **3^m** dicitur: quod secundum completam rationem contentionis potest esse peccatum mortale ille in iudicio contendit qui impugnat veritatem iustitiae: et in disputatione contendit qui intendit impugnam veritatem doctrine. et secundum hoc catholici non contendunt contra hereticos: sed potius converso. si autem accipiat contentio in iudicio vel disputatione secundum imperfectam rationem. **s.** quod importat quaedam acrimonia locutionis: sic non semper est peccatum mortale. **¶** Ad **4^m** dicitur: quod contentio ibi sumitur contra per disputationem. dixerat enim **Job.** **13.** **ca.** Ad omnipotentem loquar: et disputare cum deo cupio: non tamen intendes neque veritatem impugnare: sed inquirere: neque circa hanc inquisitionem aliqua inordinatio vel animi vel vocis vitii.